1 Totas las villas quae sunt in termino de Sepuivega, sic de rege, quo modo
de infanzones, sedeanl populatas ad uso de Sepuivega, et vadant in lur fonsado,

et lur apellido, et la villa quae non fuerit, pectet lx. sólidos... Et (os habitantes

de Sepúlveda) non liabeant fonsadera nisi pro sua voluntate. Et ad fonsado de
rege si voluerint ire, non vadant, nisi los cavalleros, si non luerit á cerca de rege,

aut u lide campal. Et ad isto vadant cavalleros pe (espaço com pontinhos) veci-

nos. Et los caballeros escusen singulas azemilas. Et qui elmo et loriga dederit

á cavaliero, seat escusado; el quatuor pedones scusen uno asno» (ibid., p. 284 e

28o). A phrase— si non fuerit á cerca de rí^'^— equivale manifestamente á de—
aut ubi ego sim circundatus— úe que usa el-rei D. Sancho Ramirez no foral de

Jaca de 1064: «Dono, et concedo vobis, et successoribus vestris cum bona volun-

tate, ut non eatis in hostem nisi cum pane dierura trium; et hoc sit per nomen
de litc campaíe, aut ubi ego sim circundatus, vel successoribus méis ab inimicis

nostris. Et si dominus domus illuc non volet ire, mittat pro se uno pedone ar-

mato» (ibid., p. 236 e 237).
2 Citação de Mufioz, ibid., p. 14, nota 5.

3 «Et "homines da Vimaranes tam longe uadant in apelido quomodo in una die

possint ire et in ipso die revertere» (Leg. et Gons., i, p. 351). Que era então um
concelho só de peões, reconhece Herculano, Hist. de Port., iv, p. 97, enumeran-
do-o entre os concelhos onde existia apenas essa classe.

A designação de peões não quer dizer que elles não tivessem cavallo para seu
uso; a differença, em relação ao cavalleiro villão, estava em que este havia de ler

cavallo que fosse próprio para o serviço militar de cavalleiro. Já Herculano ob-
servou isto mesmo (Hist. de Port., in, 2.» ed., p. 288, nota 2). M

Nas «Leges et Consuet.», i, p. 350, reputa-se o foral de Guimarães mais antigo"
do que o de Constanlim, que 6 de 1096, com o fundamento de que este se refere

ãquelle; todavia a referencia não é decisiva, porque não se encontra no foral, mas
depois da confirmação d'elle por D. AlTonso Henriques (ibid., p. 353).

^ Sobre os successos a que allude o infante veja-se Herculano, Hist. de Port.^

I., 2.» ed., p. 284 e Nota xii no íim d'esse volume.
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em serviços assignalados que recebera d'esses homens; e quanto àquel-

les, de condição livre, que de futuro viessem habitar na villa, eximia-os

da fossadeira e declarava allodiaes os seus bens, exigindo apenas que
fizessem ahi casa onde residissem'.

foral de Barcellos, sem data mas de D. Aífonso i, provavelmente de

1140-1146, comparado com o registo dos encargos fiscaes que a respeito

d'essa terra nos deixaram as inquirições de 1220, fornece informações

importantes acerca do imposto de guerra, pofque ahi continuava ainda

a existir o mesmo imposto em 1220, sem ter tido qualquer alteração.

Barcellos era concelho imperfeito. Os tributos, além da decima parte

do que se pagava em Braga por multas criminaes, consistiam pelo foral

na decima de todo o lavor, e em seis dinheiros de cada habitação, sendo

casado o chefe, e na metade sendo mulher viuva. O foral reconhe(:e ao

íenens ou delegado do rei o direito de embargar cavalgaduras para o fos-

sado, mas limita esse direito impondo-lhe a obrigação de as sustentar e

de pagar aos donos o aluguer, conforme a distancia percorrida chegar

até Tui, Coimbra, Trancoso ou Bragança; e também lhe prohibe appre-

hender utensílios de carga, roupas ou qualquer outra coisa, contra a

vontade das pessoas a quem pertencerem'-. Em 1220 os rendimentos da

villa, como já observámos n'outro logar^, andavam arrendados por du-

zentos e cinco morabitinos; e entre os encargos dos moradores lá se

descreve o de fazer carreira ao rei de conformidade com o foraH.

Subsistia a mesma obrigação em 1258; as inquirições d'esse anuo

registam o encargo com iguaes restricções, e em relação a fossadeira

acharam que se cobrava só de um casaP.

1 «Et caualeiro aul uassallo de infancion aut nullo homine qui fueril ingénuo

et iii Vimaranes uenerit morare et ibi doraum suam fecerit non donet fossadeira

et sua heredilate et suo auer sit liber et saluo Et de illas liereditates de illos

burzeses qui mecum suslinuerunt raale et pena in Vimaranes nunquam donent

fossadeiras (Leges et Cons., i, p. 3ol).

2 «Et dominus qui ipsam terram de me tenuerit et uoluerit leuare bestias suas

ad fossatum domini Regis det ei suum alqueire: ad Tuden médium morabitinum

et uitam et ceuadam. Et ad Colimbriam i morabitinum et uitam et ceuadam : et ad

Troncosum et ad Bragaaciam ii morabitinos et uitam et ceuadam: et non aprc-

hendat eis suas trebolias nec suam liteiram sine gratu suo nec sua omnia» (ibid.,

p. 432). Sobre a signiíicação de trebolias e liteiram veja-se o Elucidário, vbs. Em-
boUias e Liteira.

Que não só na hoste ou fossado, mas ainda nas cavalgadas (fossados também,

dando-se a esta palavra um sentido restricto), iam bestas de carga, muares ou asi-

ninas, dizem-no o Especulo e as Partidas quando tratam das erectas, isto r, da